
‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro  
Cx. Postal 121 – 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

   DECRETO Nº 111/2022 

       DATA 29/12/2022 

     

 

 

SÚMULA: Dispõe sobre as Metas Bimestrais de Arrecadação, 

e o Cronograma de Execução de Desembolso do 

Município de Laranjeiras do Sul e Fundo de 

Previdência dos Servidores Públicos Municipais, 

para o Exercício Financeiro de 2023. 

 

 

     O Prefeito do Município de LARANJEIRAS DO SUL, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições leais; 

 

     DECRETA: 

 

     Art. 1º - Em cumprimento as determinações contidas no 

artigo 8º da Lei Complementar N. º 101 de 04/05/2000, e artigo 35 da Lei Municipal Nº 032/2022 – 

Lei de Diretrizes Orçamentarias LDO para o exercício de 2023, fica estabelecido o Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso, e a Programação Financeira de Repasse Mensal para o Exercício 

Financeiro de 2023, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V, e VI que fazem parte integrante deste 

Decreto. 

     Art. 2º - Será admitida a extrapolação dos limites 

estabelecidos para a execução da Despesa de cada Categoria Econômica, mediante autorização do 

Chefe do Poder Executivo Municipal desde que esteja comprovadamente assegurada a existência de 

recursos para cobrir as despesas excedentes. 

      § Único – para efeitos do caput deste artigo serão 

considerados recursos efetivamente existentes: 

     I – Os oriundos de superávit financeiro ocorrido no exercício 

anterior, e o de operações de crédito não previstas na receita do orçamento vigente; 

     II – Os decorrentes de excesso de arrecadação no exercício 

corrente; 

     III – Os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e 

entidades de outras esferas de governo não incluídos na receita prevista para o exercício; 

     IV – Os resultantes de economia da execução dos demais 

órgãos da administração. 

     Art. 3º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 29 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00. Receitas Correntes
9.868.990,00       9.868.990,00     9.868.990,00     9.868.990,00     9.868.990,00     9.868.990,00     9.868.990,00     

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00. Impostos Taxas e Contrib Melhorias -                    
1.537.830,00       1.537.830,00     1.537.830,00     1.537.830,00     1.537.830,00     1.537.830,00     1.537.830,00     

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições  
332.580,00       332.580,00     332.580,00     332.580,00     332.580,00     332.580,00     332.580,00     

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial  
78.166,00         78.166,00       78.166,00       78.166,00       78.166,00       78.166,00       78.166,00       

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00. Receita Agropecuária
6.166,00           6.166,00         6.166,00         6.166,00         6.166,00         6.166,00         6.166,00         

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços  
4.166,00           4.166,00         4.166,00         4.166,00         4.166,00         4.166,00         4.166,00         

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes   
7.746.541,00       7.746.541,00     7.746.541,00     7.746.541,00     7.746.541,00     7.746.541,00     7.746.541,00     

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes -                    
163.541,00       163.541,00     163.541,00     163.541,00     163.541,00     163.541,00     163.541,00     

2.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital
481.000,00          481.000,00        481.000,00        481.000,00        481.000,00        481.000,00        481.000,00        

2.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Operações de Crédito
475.000,00          475.000,00        475.000,00        475.000,00        475.000,00        475.000,00        475.000,00        

2.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Alienação de Bens  
6.000,00              6.000,00            6.000,00            6.000,00            6.000,00            6.000,00            6.000,00            

10.349.990,00          10.349.990,00        10.349.990,00        10.349.990,00       10.349.990,00        10.349.990,00        10.349.990,00        TOTAL

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

AGO SET OUT NOV DEZ PREV/ARREC

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes
9.868.990,00        9.868.990,00       9.868.990,00       9.868.990,00       9.869.110,00       118.428.000,00     

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Impostos Taxas e Contrib Melhorias
1.537.830,00        1.537.830,00       1.537.830,00       1.537.830,00       1.537.870,00       18.454.000,00       

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições
332.580,00       332.580,00      332.580,00      332.580,00       332.620,00       3.991.000,00         

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial
78.166,00         78.166,00        78.166,00        78.166,00         78.174,00         938.000,00            

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Agropecuária
6.166,00           6.166,00          6.166,00          6.166,00           6.174,00           74.000,00              

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços
4.166,00           4.166,00          4.166,00          4.166,00           4.174,00           50.000,00              

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes
7.746.541,00        7.746.541,00       7.746.541,00       7.746.541,00       7.746.549,00       92.958.500,00       

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes
163.541,00       163.541,00      163.541,00      163.541,00       163.549,00       1.962.500,00         

2.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital -                        

481.000,00          481.000,00         481.000,00         481.000,00          481.000,00          5.772.000,00         

2.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Operações de Crédito -                        

475.000,00          475.000,00         475.000,00         475.000,00          475.000,00          5.700.000,00         

2.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Alienação de Bens
6.000,00              6.000,00             6.000,00             6.000,00              6.000,00              72.000,00              

-                                                            -                                                                         10.349.990,00          10.349.990,00         10.349.990,00         10.349.990,00          10.350.110,00          124.200.000,00          

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2023

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA



1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM PREV/ARREC

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes

19.737.980,00   19.737.980,00   19.737.980,00    19.737.980,00    19.737.980,00     19.738.100,00    118.428.000,00    

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Impostos Taxas e Cont Melhoria

3.075.660,00     3.075.660,00     3.075.660,00      3.075.660,00     3.075.660,00       3.075.700,00     18.454.000,00      

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições  

665.160,00        665.160,00        665.160,00         665.160,00        665.160,00          665.200,00        3.991.000,00        

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial

156.332,00        156.332,00        156.332,00         156.332,00        156.332,00          156.340,00        938.000,00           

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00. Receita Agropecuária

12.332,00          12.332,00          12.332,00           12.332,00          12.332,00            12.340,00          74.000,00             

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços

8.332,00            8.332,00            8.332,00             8.332,00            8.332,00              8.340,00            50.000,00             

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes  

15.493.082,00   15.493.082,00   15.493.082,00    15.493.082,00    15.493.082,00     15.493.090,00    92.958.500,00      

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes

327.082,00        327.082,00        327.082,00         327.082,00        327.082,00          327.090,00        1.962.500,00        

2.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas de Capital      -                       

962.000,00        962.000,00        962.000,00         962.000,00        962.000,00          962.000,00        5.772.000,00        

2.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Operações de Crédito -                     -                     -                     -                     -                      -                     -                       

950.000,00        950.000,00        950.000,00         950.000,00        950.000,00          950.000,00        5.700.000,00        

2.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Alienação de Bens

12.000,00          12.000,00          12.000,00           12.000,00          12.000,00            12.000,00          72.000,00             

20.699.980,00   20.699.980,00   20.699.980,00    20.699.980,00    20.699.980,00     20.700.100,00    124.200.000,00    TOTAL

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

ANEXO II

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2023

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

DESPESAS CORRENTES
8.753.354,00     8.753.354,00       8.753.354,00     8.753.354,00      8.753.354,00      8.753.354,00    8.753.354,00     

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
4.880.020,00     4.880.020,00       4.880.020,00     4.880.020,00      4.880.020,00      4.880.020,00    4.880.020,00     

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
383.000,00        383.000,00          383.000,00        383.000,00         383.000,00         383.000,00       383.000,00        

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.490.334,00     3.490.334,00       3.490.334,00     3.490.334,00      3.490.334,00      3.490.334,00    3.490.334,00     

DESPESAS DE CAPITAL
1.522.145,00     1.522.145,00       1.522.145,00     1.522.145,00      1.522.145,00      1.522.145,00    1.522.145,00     

INVESTIMENTOS
1.152.958,00     1.152.958,00       1.152.958,00     1.152.958,00      1.152.958,00      1.152.958,00    1.152.958,00     

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA -                    

369.187,00        369.187,00          369.187,00        369.187,00         369.187,00         369.187,00       369.187,00        

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

 -                     -                      -                     -                      -                      -                    -                     

SUPERÁVIT TRANSF FUNDO PREVIDÊNCIA

T O T A L
10.275.499,00   10.275.499,00     10.275.499,00   10.275.499,00    10.275.499,00    10.275.499,00  10.275.499,00   

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO GERAL

EXERCÍCIO DE 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

AGO SET OUT NOV DEZ LEI ORC
AUTORIZADO

DESPESAS CORRENTES
8.753.354,00       8.753.354,00       8.753.354,00       8.753.354,00       8.757.356,00        105.044.250,00    105.044.250,00       

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
4.880.020,00       4.880.020,00       4.880.020,00       4.880.020,00       4.880.020,00        58.560.240,00      58.560.240,00         

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
383.000,00          383.000,00          383.000,00          383.000,00          387.000,00           4.600.000,00        4.600.000,00           

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.490.334,00       3.490.334,00       3.490.334,00       3.490.334,00       3.490.336,00        41.884.010,00      41.884.010,00         

DESPESAS DE CAPITAL
1.522.145,00       1.522.145,00       1.522.145,00       1.522.145,00       1.522.155,00        18.265.750,00      18.265.750,00         

INVESTIMENTOS
1.152.958,00       1.152.958,00       1.152.958,00       1.152.958,00       1.152.962,00        13.835.500,00      13.835.500,00         

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  

369.187,00          369.187,00          369.187,00          369.187,00          369.193,00           4.430.250,00        4.430.250,00           

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
-                       -                       -                       -                       -                        590.000,00           590.000,00              

SUPERÁVIT TRANSF FUNDO PREVIDÊNCIA
300.000,00           300.000,00              

T O T A L -                       

10.275.499,00     10.275.499,00     10.275.499,00     10.275.499,00     10.279.511,00      124.200.000,00    124.200.000,00       

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO GERAL

EXERCÍCIO DE 2023



 
 

1º BIM  2º BIM  3ºBIM  4ºBIM  5ºBIM 6ºBIM TOTAL

DESPESAS CORRENTES -                        -                       -                       -                           -                       -                         

17.506.708,00     17.506.708,00      17.506.708,00     17.506.708,00     17.506.708,00         17.510.710,00     105.044.250,00     

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                      -                         

9.760.040,00       9.760.040,00        9.760.040,00       9.760.040,00       9.760.040,00           9.760.040,00       58.560.240,00       

JUROS E ENCARGOS -                         

766.000,00          766.000,00           766.000,00          766.000,00          766.000,00              770.000,00          4.600.000,00         

OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                         

6.980.668,00       6.980.668,00        6.980.668,00       6.980.668,00       6.980.668,00           6.980.670,00       41.884.010,00       

DESPESAS DE CAPITAL -                      -                        -                       -                       -                           -                       -                         

3.044.290,00       3.044.290,00        3.044.290,00       3.044.290,00       3.044.290,00           3.044.300,00       18.265.750,00       

INVESTIMENTOS -                         

2.305.916,00       2.305.916,00        2.305.916,00       2.305.916,00       2.305.916,00           2.305.920,00       13.835.500,00       

AMORTIZAÇÃO DÍVIDA -                         

738.374,00          738.374,00           738.374,00          738.374,00          738.374,00              738.380,00          4.430.250,00         

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -                      -                         

-                      -                        -                       -                       -                             590.000,00            

SUPERÁVIT TRANSF FUNDO PREVIDÊNCIA

300.000,00            

-                         

TOTAL 20.550.998,00     20.550.998,00      20.550.998,00     20.550.998,00     20.550.998,00         20.555.010,00     124.200.000,00     

ANEXO IV

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2023

DESCRIÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

Página 1 de 1



 
 

1º BIM  2º BIM  3ºBIM  4ºBIM  5ºBIM 6ºBIM TOTAL

DESCRIÇÃO DOS RECURSOS

-                      -                     -                      -                     -                         -                      -                         

RECURSOS ORDINÁRIOS        

7.353.450,00      7.353.450,00     7.353.450,00      7.353.450,00     7.353.450,00         7.353.450,00      44.120.700,00       

RECURSOS DESCENTRALIZADOS        

860.000,00         860.000,00        860.000,00         860.000,00        860.000,00            860.000,00         5.160.000,00         

RECURSOS VINCULADOS 12.338.215,00    12.338.215,00   12.338.215,00    12.338.215,00   12.338.215,00       12.338.225,00    74.029.300,00       

VINCULADOS A EDUCAÇÃO 5.839.591,00      5.839.591,00     5.839.591,00      5.839.591,00     5.839.591,00         5.839.595,00      35.037.550,00       

VINCULADOS A SAÚDE 3.336.591,00      3.336.591,00     3.336.591,00      3.336.591,00     3.336.591,00         3.336.595,00      20.019.550,00       

VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 220.000,00         220.000,00        220.000,00         220.000,00        220.000,00            220.000,00         1.320.000,00         

OUTROS VÍNCULOS 2.942.033,00      2.942.033,00     2.942.033,00      2.942.033,00     2.942.033,00         2.942.035,00      17.652.200,00       

     -                         

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -                      -                     -                      -                     -                         -                      590.000,00            

SUPERÁVIT TRANSF FUNDO PREVIDÊNCIA -                      -                     -                      -                     -                         -                      300.000,00            

-                         

TOTAL 20.551.665,00    20.551.665,00   20.551.665,00    20.551.665,00   20.551.665,00       20.551.675,00    123.310.000,00     

TOTAL GERAL 124.200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL PR

Página 1 de 1



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - PR 

ANEXO VI 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO 2023 

PREVISÃO ANUAL DE RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSOS  

FONTE DE RECUROS RECEITA DESPESA DIFERENÇA 
0000 – RECURSOS LIVRES 50.170.700,00 44.120.700,00 6.050.000,00 
0001 – RECUROS DESCENTRALIZADOS 0,00 5.160.000,00 (5.160.000,00) 
0003 – APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM 2.225.700,00 2.225.700,00 0,00 
0101 – FUNDEB 70% 16.567.600,00 16.567.600,00 0,00 
0102 – FUNDEB 30% 7.100.400,00 7.100.400,00 0,00 
0103 – FUNDEB 5% 3.195.800,00 3.195.800,00 0,00 
0104 – FUNDEB 25% -DEMAIS IMPOSTOS 4.704.750,00 4.704.750,00 0,00 
0107 – SALARIO EDUCAÇÃO 2.055.200,00 2.055.200,00 0,00 
0120 – MDE/TRANSP ESCOLAR-ESTADUAL 565.000,00 565.000,00 0,00 
0303 – SAUDE RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00) 11.938.050,00 11.938.050,00 0,00 
0415 – Resolução SESA 671/2013 – PS BARÃO 500,00 500,00 0,00 
0493 – BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERVIÇOS SAÚDE 740.800,00 740.800,00 0,00 
0494 – BLOCO CUSTEIO ACÕES SERVICOS SAUDE 5.508.200,00 5.508.200,00 0,00 
0501 – ALIENAÇÃO DE ATIVOS 74.800,00 74.800,00 0,00 
0504 – OUTROS ROYALTIES E COMP FINANCEIRA 392.000,00 392.000,00 0,00 
0507 – COSIP CONTRIB DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 3.999.400,00 3.999.400,00 0,00 
0510 – TAXAS EXERCICIO PODER DE POLICIA 615.600,00 615.600,00 0,00 
0511 – TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.238.600,00 2.238.600,00 0,00 
0512 – CIDE (LEI 10866/04) 131.800,00 131.800,00 0,00 
0517 – BLOCO INVESTIMENTOS REDE SER SAÚDE 34.200,00 34.200,00 0,00 
0518 – BLOCO INVESTIMENTOS REDE SER SAUDE 44.800,00 44.800,00 0,00 
0612 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.703.000,00 5.703.000,00 0,00 
0900 – FUNDO DO IDOSO INCLUSIVE ART 9 IN RFB 1131 235.000,00 235.000,00 0,00 
0923 – APOIO FORT ATUAÇÃO CMDCA 500,00 500,00 0,00 
0934 – BLOCO FIN PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SUAS 380.900,00 380.900,00 0,00 
0936 – COMP PARA A QUALIFIC DA GESTÃO SUAS 44.900,00 44.900,00 0,00 
0937 – BLOCO DE INVESTIMENTOS SUAS 900,00 900,00 0,00 
0940 – BL FINAN GEST PROG BOLSA FAMILIA 83.900,00 83.900,00 0,00 
0941 – CONV DETRAN PR (MULTAS) 20.800,00 20.800,00 0,00 
0961 – CONTRIB LEGADOS ENT N GOV ECA/FMDCA 260.500,00 260.500,00 0,00 
0976 – BLOCO FIN PROT ESPECIAL ALTA COMPLEX 900,00 900,00 0,00 
0984 – FEAS INCENTIVO IV 900,00 900,00 0,00 
0986 – SERV CONVIVENCIA FORT VINCULOS 900,00 900,00 0,00 
0990 – BL FIN PROT SOCIAL MEDIA COMPLEXIDADE 310.700,00 310.700,00 0,00 
9999 – RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 590.000.00 (590.000.00) 
1042 – FNDE – MERENDA ESCOLAR - PNAE 659.900,00 659.900,00 0,00 
1043 -  FNDE – TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE 188.900,00 188.900,00 0,00 
1048 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 2.250.500,00 2.250.500,00 0,00 
1051 – TRANSF GOV FEDERAL VENC  1.753.000,00 1.753.000,00 0,00 
    
    

 TOTAL 124.200.000,00 123.900,000,00 300.000,00 
 



INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00. Receitas Correntes

       

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00. Impostos Taxas e Contrib Melhorias

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições  

400.000,00       400.000,00      400.000,00      400.000,00      400.000,00     400.000,00     400.000,00   

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial  

300.000,00       300.000,00      300.000,00      300.000,00      300.000,00     300.000,00     300.000,00   

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00. Receita Agropecuária

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços  

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes

16.666,00         16.666,00        16.666,00        16.666,00        16.666,00       16.666,00       16.666,00     

Transferência Intraorçamentária

616.666,00       616.666,00      616.666,00      616.666,00      616.666,00     616.666,00     616.666,00   

DÉFICIT TRANSF PREFEITURA -                   

1.333.332,00       1.333.332,00      1.333.332,00      1.333.332,00      1.333.332,00     1.333.332,00     1.333.332,00   TOTAL

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2023



INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL

AGO SET OUT NOV DEZ PREV/ARREC

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes

      

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Impostos Taxas e Contrib Melhorias

-                  

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições

400.000,00       400.000,00      400.000,00     400.000,00     400.000,00      4.800.000,00     

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial

300.000,00       300.000,00      300.000,00     300.000,00     300.000,00      3.600.000,00     

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Agropecuária

-                  

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços

-                  

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes

-                  

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes

16.666,00         16.666,00        16.666,00       16.666,00       16.674,00        200.000,00        

Transferência Intraorçamentária

616.666,00       616.666,00      616.666,00     616.666,00     616.674,00      7.400.000,00     

DÉFICIT TRANSF PREFEITURA 300.000,00     

-                                            -                                                           1.333.332,00        1.333.332,00       1.333.332,00     1.333.332,00     1.333.348,00      16.300.000,00          

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2023

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA



INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL 

1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM PREV/ARREC

1.0.00.00.0.0.00.00.00.00 Receitas Correntes

1.433.332,00    1.433.332,00    1.433.332,00    1.433.332,00    1.433.332,00    1.433.340,00    8.600.000,00        

1.1.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Tributária

-                        

1.2.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Contribuições

800.000,00       800.000,00      800.000,00       800.000,00       800.000,00       800.000,00       4.800.000,00        

1.3.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita Patrimonial

600.000,00       600.000,00      600.000,00       600.000,00       600.000,00       600.000,00       3.600.000,00        

1.4.00.00.0.0.00.00.00.00. Receita Agropecuária

-                   -                   -                   -                        

1.6.00.00.0.0.00.00.00.00 Receita de Serviços

-                        

1.7.00.00.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes  

-                        

1.9.00.00.0.0.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes

33.332,00         33.332,00        33.332,00         33.332,00         33.332,00         33.340,00         200.000,00           

Transferência Intraorçamentária       -                        

1.233.332,00    1.233.332,00    1.233.332,00    1.233.332,00    1.233.332,00    1.233.340,00    7.400.000,00        

DÉFICIT TRANSF PREFEITURA -                   -                   -                   -                   -                   -                   300.000,00           

2.666.664,00    2.666.664,00    2.666.664,00    2.666.664,00    2.666.664,00    2.666.680,00    16.300.000,00      

                      ANEXO II

                            METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

                       EXERCÍCIO DE 2023

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA

TOTAL



INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

DESPESAS CORRENTES
1.354.999,00     1.354.999,00       1.354.999,00     1.354.999,00      1.354.999,00      1.354.999,00    1.354.999,00     

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.288.333,00     1.288.333,00       1.288.333,00     1.288.333,00      1.288.333,00      1.288.333,00    1.288.333,00     

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 66.666,00          66.666,00            66.666,00          66.666,00           66.666,00           66.666,00         66.666,00          

DESPESAS DE CAPITAL
3.333,00            3.333,00              3.333,00            3.333,00             3.333,00             3.333,00           3.333,00            

INVESTIMENTOS
3.333,00            3.333,00              3.333,00            3.333,00             3.333,00             3.333,00           3.333,00            

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 
T O T A L

1.358.332,00     1.358.332,00       1.358.332,00     1.358.332,00      1.358.332,00      1.358.332,00    1.358.332,00     

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO GERAL

EXERCÍCIO DE 2023



INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL

AGO SET OUT NOV DEZ LEI ORC
AUTORIZ

DESPESAS CORRENTES
1.354.999,00       1.354.999,00       1.354.999,00       1.354.999,00       1.355.011,00        16.260.000,00      R$ 16.260.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.288.333,00       1.288.333,00       1.288.333,00       1.288.333,00       1.288.337,00        15.460.000,00      15.460.000,00         

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
-                       

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
66.666,00            66.666,00            66.666,00            66.666,00            66.674,00             800.000,00           800.000,00              

DESPESAS DE CAPITAL
3.333,00              3.333,00              3.333,00              3.333,00              3.337,00               40.000,00             40.000,00                

INVESTIMENTOS
3.333,00              3.333,00              3.333,00              3.333,00              3.337,00               40.000,00             40.000,00                

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
-                       -                       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
-                       

T O T A L
1.358.332,00       1.358.332,00       1.358.332,00       1.358.332,00       1.358.348,00        16.300.000,00      16.300.000,00         

DESCRIÇÃO

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO GERAL

EXERCÍCIO DE 2023



 
1º BIM  2º BIM  3ºBIM  4ºBIM  5ºBIM 6ºBIM TOTAL

DESPESAS CORRENTES -                      -                        -                       -                       -                           -                       -                         

2.709.998,00       2.709.998,00        2.709.998,00       2.709.998,00       2.709.998,00           2.710.010,00       16.260.000,00       

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -                         

2.576.666,00       2.576.666,00        2.576.666,00       2.576.666,00       2.576.666,00           2.576.670,00       15.460.000,00       

JUROS E ENCARGOS -                         

-                         

OUTRAS DESPESAS CORRENTES -                         

133.332,00          133.332,00           133.332,00          133.332,00          133.332,00              133.340,00          800.000,00            

DESPESAS DE CAPITAL -                      -                        -                       -                       -                           -                       -                         

6.666,00              6.666,00               6.666,00              6.666,00              6.666,00                  6.670,00              40.000,00              

INVESTIMENTOS -                         

6.666,00              6.666,00               6.666,00              6.666,00              6.666,00                  6.670,00              40.000,00              

AMORTIZAÇÃO DÍVIDA -                         

-                         

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -                         

-                         

TOTAL 2.716.664,00       2.716.664,00        2.716.664,00       2.716.664,00       2.716.664,00           2.716.680,00       16.300.000,00       

INST PREV SERV PUB DE LARANJEIRAS DO SUL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2023

ANEXO IV

Página 1 de 1


